
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 13 dell’11 marzo 2019 
 
ESTRATTO CON ALLEGATO 
 
OGGETTO: Presa d’atto e approvazione dell’elenco aggiornato da cui attingere per la nomina dei 
componenti il Collegio sindacale della società in house providing “Portanova S.p.A.” - Indirizzo 
al socio unico per la scelta dei candidati da nominare.    
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTE le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 72 del 24 novembre 2017, n. 70 del 29 novembre 
2018 e n. 74 del 29 novembre 2018, che qui integralmente si richiamano;  
 
CONSIDERATO  
CHE, con la deliberazione n. 74 del 29 novembre 2018, questo Ufficio, ai sensi dell’art. 6, comma 1 
dell’avviso pubblico, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 72 del 24 novembre 2017, 
ha disposto l’aggiornamento degli elenchi da cui attingere per la nomina degli organi di Amministrazione, 
di Revisione e di Controllo (Amministratore Unico, Collegio Sindacale e Revisore legale di Conti) della 
società in house providing “Portanova S.p.A.”; in particolare, per  l’aggiornamento degli elenchi dei 
candidati per la nomina degli organi di controllo e di revisione, viene consentito  a coloro che siano 
iscritti, sic et simpliciter, nel registro dei Revisori contabili da almeno cinque anni, e  risultino in possesso 
di tutti i requisiti  alla data di presentazione della domanda di manifestare la propria adesione, nonché 
permesso ai candidati inseriti negli elenchi, già approvati e pubblicati, di poter aggiornare e/o integrare i 
titoli maturati successivamente alla data di presentazione della domanda e integrare la stessa allegando 
copia della richiesta di autorizzazione a svolgere l’incarico inoltrata all’Amministrazione Pubblica di 
appartenenza, qualora siano dipendenti pubblici; 
CHE, nell’atto deliberativo de quo, è stato demandato al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza di 
rendere note, attraverso la pubblicazione di apposito comunicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria, sul sito istituzionale dell’Ente e sul sito della società in house providing “Portanova S.p.A.”, le 
modalità per l’aggiornamento degli elenchi di cui al punto precedente; 
 
PRESO ATTO 
CHE il Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, in ossequio alle direttive impartite da 
questo Ufficio, ha proceduto alla pubblicazione dell’avviso finalizzato all’aggiornamento degli elenchi da 
cui attingere per la nomina degli organi di amministrazione, di revisione e di controllo della società in 
house providing “Portanova S.p.A.”; 
CHE allo scadere del termine ultimo per la presentazione delle candidature, la Commissione, nominata 
con atto dispositivo del Segretario Generale - prot. n. 535 del 05.01.2018, ha proceduto alla verifica dei 
requisiti soggettivi e professionali posseduti dai candidati che hanno manifestato il loro interesse; 
CHE, nella seduta del 27 dicembre 2018, la Commissione, stante l’incompletezza della documentazione 
di alcuni candidati, ha ritenuto opportuno attivare il soccorso istruttorio per le vie brevi, stante la 
necessità di definire la procedura in tempi ristretti; 
CHE, all’esito dell’istruttoria, previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui agli artt. 1 e 2 
della manifestazione d’interesse e sulla scorta delle dichiarazioni rese dai candidati relative al possesso 
dei requisiti richiesti, la Commissione ha redatto l’elenco aggiornato da cui attingere per la designazione 
dei componenti del Collegio sindacale della società in house providing “Portanova S.p.A.”; 
 



2 

 

PRECISATO che la procedura non dà luogo ad una graduatoria, così come specificato all’art. 7 della 
manifestazione d’interesse; 
 
PRESO ATTO 
- dei nominativi inseriti nell’elenco; 
- della documentazione (curriculum, relazione delle esperienze professionali e copia della richiesta di 
autorizzazione a svolgere l’incarico inoltrata all’Amministrazione Pubblica di appartenenza per i 
dipendenti pubblici); 
 
RICHIAMATO l’art. 3 del Regolamento sul controllo analogo, adottato da questo Ufficio con 
deliberazione n. 73 del 24 novembre 2017, il quale dispone, tra l’altro, che l’Ufficio di Presidenza 
indirizza preventivamente il socio unico nella nomina degli organi societari; 
 
RITENUTO, pertanto, che il socio unico, nella scelta dei componenti del Collegio sindacale della società 
in house providing “Portanova S.p.A.”, possa attingere dall’elenco aggiornato dei candidati in possesso 
di titoli ed esperienza, come da essi autocertificati; 
 
VISTI 
- la Legge 6 dicembre 1973, n. 853 sull'autonomia contabile e funzionale dei Consigli regionali delle 
Regioni a Statuto ordinario; 
- lo Statuto della Regione Calabria, approvato con L.R. 19 ottobre 2004, n. 25 e, in particolare, l’art. 23 
che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio regionale;  
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l'art. 12; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa”; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
- il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 
5 del 27 maggio 2005;   
- il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale, approvato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018;  
- il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 
febbraio 2002; 
- il Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017; 
- il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e il nuovo Statuto della società “Portanova S.p.A.”, 
approvato dall’Assemblea dei soci in data 20 luglio 2017;       
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente ed alla stregua delle risultanze degli atti della Commissione, costituenti istruttoria a 
tutti gli effetti di legge; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità del Segretario Generale; 
 
Su proposta del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 



3 

 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 

• di prendere atto dell’elenco aggiornato da cui attingere per la nomina dei componenti del Collegio 
sindacale della società in house providing “Portanova S.p.A”, che allegato al presente atto ne 
costituisce parte integrante;  

• di approvare il suddetto elenco; 

• di disporre la pubblicazione del citato elenco sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 3 della 
manifestazione di interesse; 

• di disporre che, a cura della Commissione, siano comunicate eventuali esclusioni;   

• di indirizzare la scelta del socio unico, nella nomina dei componenti del Collegio sindacale della 
società in house providing “Portanova S.p.A.”, attingendo tra i nominativi inseriti nell’elenco di cui ai 
punti precedenti; 

• di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Socio Unico della società in house 
providing “Portanova S.p.A.” ed al Collegio Sindacale; 

• di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti, al 
Segretario Generale ed al Capo di Gabinetto; 

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario  
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


